
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019121900022

22

Nº 245, quinta-feira, 19 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

I -Declarar VAGO, a partir de 27.12.2019, o cargo de Assistente em
Administração, ocupado pela servidora Amelia Hirata, matrícula SIAPE nº 1549367,
pertencente ao Quadro de Pessoal deste IFMT, nos termos do Inciso VIII, Artigo 33 da Lei
nº 8.112/90, por tomar posse em outro cargo público inacumulável.

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

WILLIAN SILVA DE PAULA

PORTARIA Nº 3.169, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
11/04/2017, publicado no D.O.U. de 12/04/2017, seção 2, página 1; e considerando o
Ofício nº 292/2019 - CFS-GAB/CFS-DG/CCONF/RTR/IFMT, de 16/12/2019, resolve:

I - Retificar a Portaria nº 2838/2019 - RTR-SRDA/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMT, de
13/11/2019, conforme abaixo:

Onde se lê:
[...] Exonerar, a servidora SANDRA APARECIDA TAVARES, matrícula SIAPE,

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao
Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus Confresa, do cargo de direção de
Diretora de Ensino, Código CD-04;

Leia-se:
[...] Exonerar, a partir do dia 05/11/2019, a servidora SANDRA APARECIDA

TAVARES, matrícula SIAPE, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus Confresa,
do cargo de direção de Diretora de Ensino, Código CD-04;

II - Cientifique-se e cumpra-se.

WILLIAN SILVA DE PAULA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto de 25
de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 26 de novembro de
2019, seção 2, pág. 01; resolve

N° 1.477 Art. 1º Revogar a Portaria/IFMS nº 1.057, de 20 de setembro de 2019.
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados, como substitutos nos afastamentos
ou impedimentos legais e regulamentares dos ocupantes de Cargos de Direção (CD) e
Funções Gratificadas (FG), do Centro de Referência em Tecnologias Educacionais -
Cread, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do
Sul:

. C D / FG SUBSTITUTO /SIAPE

. Direção - CD 3
Mario Angelo Werdemberg dos
Santos
SIAPE: 2093000

. Coordenação de Educação a Distância - FG 2 Juliana Barbosa Ribeiro
SIAPE: 1413401

. Coordenação de Recursos Didáticos - FG 2 Bruno Lemos da Silva
SIAPE: 2091787

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

N° 1.480 Art. 1º Revogar a Portaria IFMS nº 1.074, de 03 de maio de 2017.
Art. 2º Designar o servidor JOSÉ DOS SANTOS FERREIRA, SIAPE nº 2183674,

CPF nº 002.072.511-69, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em Administração, e
PATRICIA FERREIRA DUARTE, SIAPE nº 1726592, CPF nº 021.092.29152, ocupante do
cargo efetivo de Tecnóloga em Gestão Pública, como Gestores Financeiros Titular e
Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do
Sul, Campus Ponta Porã.

Art. 3º Atribuir-lhes responsabilidade pelos encargos inerentes à função.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto de 25
de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 26 de novembro de
2019, seção 2, pág. 01; considerando a Portaria/MEC n° 1.373, de 18 de julho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União, de 19 de julho de 2019; considerando o Decreto
n° 7.312, de 22 de setembro de 2010 da Presidência da República, publicado no Diário
Oficial da União, de 23 de setembro de 2010; considerando o artigo 13, § 6° da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; resolve

N° 1.483 Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de GABRIEL CHRISTIANO DA SILVA ,
Portaria/IFMS n° 833, de 9 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União n°
154 em 12 de agosto de 2019, Seção 2, página 27, para o cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI, Nível 1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELAINE BORGES MONTEIRO CASSIANO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.590, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro
de 2019 Seção 2, página 01; resolve:

Art. 1º NOMEAR os servidores abaixo relacionados para comporem o Rol de
Responsáveis pela gestão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas
Gerais - IFMG - Reitoria:

. NOME CARGO F U N Ç ÃO CPF

. Kléber Gonçalves Glória Ordenador de Despesas Titular 551.507.726-15

. Leandro Antônio da Conceição Ordenador de Despesas Substituto 009.413.726-93

. Rainer de Paula Gestor Orçamentário Titular 088.694.436-80

. Rafael Pifano Vieira Gestor Orçamentário Substituto 060.548.236-55

. Diego Leão Teixeira Contador Responsável Titular 069.834.286-09

. Juliana de Moura Medeiros Contador Responsável Substituto 050.887.916-74

. Rainer de Paula Gestor Financeiro Titular 088.694.436-80

. Diego Leão Teixeira Gestor Financeiro Substituto 069.834.286-09

. Leandro Antônio da Conceição Indicação para Inscrição de NE em RPNP a
liquidar/em liquidação

Titular 009.413.726-93

. Rainer de Paula Indicação para Inscrição de NE em RPNP a
liquidar/em liquidação

Substituto 088.694.436-80

. Gladyston Augusto Roberto Almoxarifado e Patrimônio Titular 051.530.536-79

. André Alves Resende Almoxarifado e Patrimônio Substituto 551.352.856-87

. Marcos Paulo De Sa Mello Responsável pela Conformidade de Gestão Titular 049.499.896-26

. Diego Leão Teixeira Responsável pela Conformidade de Gestão Substituto 069.834.286-09

. Diego Leão Teixeira Responsável pela Conformidade Contábil Titular 069.834.286-09

. Juliana de Moura Medeiros Responsável pela Conformidade Contábil Substituto 050.887.916-74

Art. 2º Revogar a Portaria nº 357 de 11 de março de 2016.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 19 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 20 de
outubro de 2016, e o que consta no Processo nº 23833.001302/2019-16, resolve:

Nº 771 - Dispensar, a servidora NARJARA FONSECA SOUZA, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, SIAPE nº 1884971, SIAPECAD nº 01666109, da função de
Coordenador(a) da Coordenação de Gestão de Pessoas, FG - 01, do(a) Campus
Diamantina. Efeitos a partir da publicação no DOU.

Nº 772 - Dispensar, o servidor CLEITON LISBOA MOTA, ocupante do cargo de Auxiliar
de Biblioteca, SIAPE nº 2169748, SIAPECAD nº 01948917, da função de Chefe de
Gabinete, FG - 02, do(a) Campus Diamantina. Efeitos a partir da publicação no
DOU.

Nº 773 - Designar, a servidora NARJARA FONSECA SOUZA, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, SIAPE nº 1884971, SIAPECAD nº 01666109, para exercer
a função de Coordenador(a) da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, código FG - 02,
do(a) Campus Diamantina. Efeitos a partir da publicação no DOU.

Nº 774 - Designar, o servidor CLEITON LISBOA MOTA, ocupante do cargo de Auxiliar de
Biblioteca, SIAPE nº 2169748, SIAPECAD nº 01948917, para exercer a função de Chefe
de Gabinete, código FG - 01, do(a) Campus Diamantina. Efeitos a partir da publicação
no DOU.

JOSE RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIA Nº 2.613, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando
o disposto no processo administrativo nº 23051.035834/2019-54, resolve:

Art. 1º Designar o servidor VALDEIR ALVINO DO AMARAL, ocupante do cargo
de Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE 2128110, para responder pela função de
Chefe do Departamento de Administração do Campus Itaituba deste Instituto nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular, código CD-04.

Art. 2º os efeitos desta portaria retroagem à data de 8 de dezembro de
2019 e revogam as disposições anteriores.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

CONSELHO SUPERIOR
R E T I F I C AÇ ÃO

No preâmbulo da Resolução n° 247/2019-CONSUP, de 26 de novembro de
2019, publicada no D.O.U. nº 229, de 27 de novembro de 2019, seção 2, página 21, onde
se lê: "processo administrativo nº 23051.023574/2019-74", leia-se: "processo
administrativo nº 23051.028035/2019-21".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

PORTARIA Nº 2.715, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que dispõe o artigo 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112/90 e o contido no processo nº 23325.006262.2019-39, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 09/12/2019, um cargo de Assistente de
Tecnologia da Informação, ocupado por Adonys Bezerra Barreto, Matrícula Siape n°
2278390, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Campina Grande, em
virtude de tomar posse em outro cargo inacumulável.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIAS DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que dispõe o § 6º,
do art. 13, da Lei nº 8.112/90, resolve:

Nº 2.762 - Art. 1º Tornar sem efeito, a partir de 18-12-2019, a nomeação dos candidatos,
abaixo relacionados, através da Portaria nº 2.557/2019-Reitoria, de 14-11-2019, publicada no
DOU nº 222, de 18-11-2019, seção 2, página 19:

. Cargo: Assistente em Administração - Classe D - Nível I - Padrão 01

. Classificação Nome do(a) Candidato(a) Código

. 5º (1º PCD) FABIANA DE CASSIA RAMOS DE MEDEIROS FERNANDES ALVES 0210938

. 10º (2º PCD) CLEVERTON AMORIM DE SOUZA SILVA 0211067

. 15º (3º PCD) WESLEY DAYVISSON NUNES AURÉLIO DOS REIS 0210885

. 20º (4º PCD) WAGNER LUIZ ARAUJO DUTRA 0211088

. 21º ERICA THAISE DA SILVA 0211090

. 22º JOSYVERTON GOMES FERREIRA 0211189

. Cargo: Técnico de Laboratório/Área: Informática - Classe D - Nível I - Padrão 01

. Classificação Nome do(a) Candidato(a) Código

. 2º JOEDSON DO NASCIMENTO MARQUES 0834320

. 4º ERISSON SOARES PINTO 0966775

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019121900023

23

Nº 245, quinta-feira, 19 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

. Cargo: Técnico em Contabilidade - Classe D - Nível I - Padrão 01

. Classificação Nome do(a) Candidato(a) Código

. 2º GABRIELLA RAFAELLA VIEIRA DA SILVA 0211044

. Cargo: Administrador - Classe E - Nível I - Padrão 01

. Classificação Nome do(a) Candidato(a) Código

. 1º JARDEL OLIVEIRA ARAÚJO 0975993

. Cargo: Assistente Social - Classe E - Nível I - Padrão 01

. Classificação Nome do(a) Candidato(a) Código

. 1º JOACIL VENANCIO DA SILVA 0211147

. Cargo: Bibliotecário/documentalista - Classe E - Nível I - Padrão 01

. Classificação Nome do(a) Candidato(a) Código

. 1º CÁTIA CRISTINA DA SILVA COSTA 0260176

. 2º HERBENIO DE SOUZA BEZERRA 0979727

. Cargo: Contador - Classe E - Nível I - Padrão 01

. Classificação Nome do(a) Candidato(a) Código

. 1º DAYANNE KELLY MARQUES DOS SANTOS 0980323

. Cargo: Médico/Área: Clínico Geral - Classe E - Nível I - Padrão 01

. Classificação Nome do(a) Candidato(a) Código

. 1º EDGAR ADOLFO FREITAS COSTA 0260792

. 3º VALERIA SIQUEIRA DE CARVALHO BESARRIA 0982568

. 4º PIERRE PATRICK PACHECO LIRA 0647511

. Cargo: Nutricionista - Classe E - Nível I - Padrão 01

. Classificação Nome do(a) Candidato(a) Código

. 4º EDUARDA PONTES DOS SANTOS ARAÚJO 0983033

. 5º (1º PCD) MARIA CLARA SANTANA MAROJA 0983034

. Cargo: Pedagogo/Área - Classe E - Nível I - Padrão 01

. Classificação Nome do(a) Candidato(a) Código

. 1º SAMIRA DA COSTA STEN 0017787

. 4º EDILSON RANIERE GONÇALVES PEREIRA 0983272

. Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais - Classe E - Nível I - Padrão 01

. Classificação Nome do(a) Candidato(a) Código

. 6º JOSIANE ISABELA DA SILVA RODRIGUES 0211273

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do
Decreto nº 7.311/2010, de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010, resolve:

Nº 2.767 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 37, II, da CF, c/c os arts. 9° e
10, da Lei nº 8.112/90, os candidatos, abaixo relacionados, habilitados em Concurso Público de
Provas para a Carreira de Técnico-Administrativo em Educação, conforme Edital nº 147/2018,
publicado no DOU de 31/12/2018, homologado através do Edital nº 158/2019, publicado no
DOU de 15/10/2019:
. Cargo: Assistente em Administração - Classe D - Nível I - Padrão 01
. Classificação Nome do(a) Candidato(a) Código
. 26º THIAGO SALES RIBEIRO 0210938
. 27º FERNANDA FORMIGA BELTRÃO 0211067
. 28º (6º Negro) ERIK GLAUBER DE LIMA ALVES 0210885
. 29º CARLOS ALBERTO BEZERRA DOS SANTOS 0211088
. 30º LUCIANA CRUZ DE FREITAS 0211090
. 31º (7º Negro) CELSO CARDOSO DA SILVA 0211189
. 32º WELLYSON MAGNO DE SOUZA CAVALCANTI 0832692

. Cargo: Técnico de Laboratório/Área: Informática - Classe D - Nível I - Padrão 01

. Classificação Nome do(a) Candidato(a) Código

. 6º MIGUEL RODRIGO BELARMINO CABRAL 0834320

. Cargo: Técnico em Contabilidade - Classe D - Nível I - Padrão 01

. Classificação Nome do(a) Candidato(a) Código

. 3º MARCOS ANTONIO CABRAL DO NASCIMENTO BARROS 0211044

. Cargo: Administrador - Classe E - Nível I - Padrão 01

. Classificação Nome do(a) Candidato(a) Código

. 3º FERNANDA SILVA ROCHA 0975993

. Cargo: Assistente Social - Classe E - Nível I - Padrão 01

. Classificação Nome do(a) Candidato(a) Código

. 9º MARIA APARECIDA DOS SANTOS 0211147

. Cargo: Bibliotecário/documentalista - Classe E - Nível I - Padrão 01

. Classificação Nome do(a) Candidato(a) Código

. 3º LEANDRO DA SILVA CARVALHO 0260176

. 4º CLARA CAMILE FREITAS DA SILVA 0979727

. Cargo: Contador - Classe E - Nível I - Padrão 01

. Classificação Nome do(a) Candidato(a) Código

. 2º HILMA REGINA MARQUES DA SILVA 0980323

. Cargo: Médico/Área: Clínico Geral - Classe E - Nível I - Padrão 01

. Classificação Nome do(a) Candidato(a) Código

. 5º TIAGO BRUNO CARNEIRO DE FARIAS 0260792

. 6º RAFAEL RIBEIRO ALVES 0982568

. 7º CAMILA RIBEIRO COUTINHO MADRUGA 0647511

. Cargo: Nutricionista - Classe E - Nível I - Padrão 01

. Classificação Nome do(a) Candidato(a) Código

. 7º ALDINETE ANTONIO DE FRANÇA 0983033

. 8º (2º PCD) ELIANE PEREIRA LEITE CARVALHO 0983034

. Cargo: Pedagogo/Área - Classe E - Nível I - Padrão 01

. Classificação Nome do(a) Candidato(a) Código

. 5º MARIA RAIMUNDA BONFIM LIMA 0017787

. 6º PRISCILA SILVA FERREIRA 0983272

Art. 2º A lotação dos candidatos ocorrerá no ato da posse coletiva.
Art. 3º A posse dos candidatos ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados a

partir da publicação deste Ato no Diário Oficial da União.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

CAMPUS CAMPINA GRANDE
PORTARIAS DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O Diretor-Geral do Campus Campina Grande do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2.840/2018-Reitoria de
30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto na Portaria nº 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, resolve:

Nº 205 - I - Dispensar a servidora Iliana de Oliveira Guimarães, Matrícula SIAPE nº 1980241,
CPF Nº 853.517.094-49, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de Coordenadora do Curso Técnico
Integrado em Petróleo e Gás, Campus Campina Grande, Cód. FUC-01.

Nº 206 - I - Designar a servidora Clarice Oliveira da Rocha, Matrícula SIAPE nº 2085104, CPF
Nº 055.128.394-70, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de Coordenadora do
Curso Técnico Integrado em Petróleo e Gás, Campus Campina Grande, Cód. FUC-01.

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ALBINO NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

PORTARIAS DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no OFÍCIO nº
648/2019/GAB/REI/IFPI, de 13/12/2019, resolve:

Nº 4.130 - Nomear PAULO BORGES DA CUNHA, Pró-Reitor de Administração, Código CD-2,
Matrícula SIAPE nº 1288003, para responder, não cumulativamente, pelo cargo de Reitor
deste Instituto Federal, Código CD-1, nos períodos de 26/12 a 31/12/2019, em virtude do
afastamento de seu titular, Paulo Henrique Gomes de Lima, que estará em gozo de férias,
no período mencionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no OFÍCIO nº
649/2019/GAB/REI/IFPI, de 17/12/2019,

Nº 4.131 - Nomear ANTÔNIO DE PÁDUA ALVES PINTO, Pró-Reitor de Desenvolvimento
Institucional, Código CD-2, Matrícula SIAPE nº 0051552, para responder, cumulativamente,
pelo cargo de Reitor deste Instituto Federal, Código CD-1, no período de 02/01 a
16/01/2020, em virtude do afastamento de seu titular, Paulo Henrique Gomes de Lima,
que estará em gozo de férias, no período mencionado.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 732, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 465, de 17/05/2018, publicada no DOU de 18/05/2018 e
considerando a portaria MEC n° 1.487, de 27 de novembro de 2017, resolve:

Art. 1º Autorizar a prorrogação do afastamento do país do servidor MAURÍCIO
CERUTTI DE CASTRO, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE n° 2178260, lotado no Campus Ibirubá do IFRS, pelo período
de 21/12/2019 a 23/10/2020 (trânsito incluso), com ônus limitado para o IFRS (mantida
apenas a remuneração do cargo), para participação em programa de pós-graduação,
Mestrado em Arquitetura, na Universidad de La República, em Montevideo , Uruguai, nos
termos do Art. 21 do Decreto n° 9.991/2019; Art. 96-A DA Lei 8.112/90; conforme
Resolução CONSUP n° 114, de 16 de dezembro de 2014 e o que consta no Processo nº
23366.000392/2018-09.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JÚLIO XANDRO HECK

PORTARIA Nº 729, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 465, de 17/05/2018, publicada no DOU de 18/05/2018 e
considerando a portaria MEC n° 1.487, de 27 de novembro de 2017, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR a prorrogação do afastamento do país da servidora
CLAUDINE POSSOLI BELTRAM, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE n° 2528521, lotada no Campus Bento Gonçalves do IFRS, pelo
período de 01/01/2020 a 11/11/2020 (trânsito incluso), com ônus limitado para o IFRS
(mantida apenas a remuneração do cargo), para participação em programa de pós-
graduação, Doutorado em Ciências da Linguagem, na Universidade de Trás-os-Montes e
Alto Douro - UTAD, em Vila Real, Portugal, nos termos do Art. 21 do Decreto n°
9.991/2019; Art. 96-A DA Lei 8.112/90; conforme Resolução CONSUP n° 114, de 16 de
dezembro de 2014 e o que consta no Processo nº 23360.000917/2016-96.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JÚLIO XANDRO HECK

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

PORTARIAS DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria n° 4621, de 17/12/2019, resolve:

Nº 4.627 - Dispensar , a pedido, GILBERTO SANTOS BARBOSA da função de Coordenador de
Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio (FG-2) do Câmpus Itaquaquecetuba, a partir de
02/01/2020.

Nº 4.628 - Designar BRUNO DIAS JUNQUEIRA como Coordenador de Almoxarifado,
Manutenção e Patrimônio (FG-2) do Câmpus Itaquaquecetuba, a partir de 02/01/2020.

Nº 4.629 - Dispensar , a pedido, HUYRA ESTEVÃO DE ARAUJO da função de Coordenador do
Curso Integrado em Informática (FCC) do Câmpus Piracicaba.

Nº 4.630 - Designar PAULO HENRIQUE LEAL como Coordenador de Curso Técnico em
Informática Integrado (FCC) do Câmpus Piracicaba.

Nº 4.631 - Exonerar FERNANDA STEFANIE DE LIMA SILVA do cargo de Diretora Adjunta de
Finanças (CD-4) da Pró-Reitoria de Administração.

Nº 4.632 - Nomear CYNTHIA DE OLIVEIRA SANTOS como Diretora Adjunta de Finanças (CD-4) da
Pró-Reitoria de Administração.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

